CATECHESIS DECIMA OCTAVA.

De Resurrectione generali, Ecclesia catholica, et vita æterna.

MONITUM.

I. In hac catechesi, omnium, quæ ad præparationem baptizandorum pertinent postrema, quæ supererant explicandæ Symboli partes absolvit auctor. Primum de carnis resurrectione dicit; quod præcipuum catholicæ Ecclesiæ documentum adversus gentiles, Samaritanos, et hæreticos tuetur (num. 1. 4). Gentilium objectiones ab rei ipsius difficultate petitas, invictis refellit argumentis, ex omnipotentia et justitia Dei, insita unicuique resurrectionis conscientia, diversis naturæ exemplis, et ipsa hominis formatione, desumptis (num. 5-11). Samaritanos ex libris Mosis, quos solum agnoscebant, confutat (num. 12, 13). Tandem hæreticos qui prophetis et Novo Testamento utebantur, diversis horum librorum testimoniis et exemplis convincit (num. 14-17). Tum, explicato redivivorum corporum in justis et in impiis discrimine, nata ex re ad corpus nostrum decore tractandum exhortatione hoc argumentum concludit (num. 18-20).

II. Hinc postulata ab auditoribus Symboli redditione, Ecclesiæ articulum explanat: unde Ecclesiæ ortum nomen, tum primum in Scripturis auditum, cum Aaronem Deus in sacerdotem constituit; quare catholica dicatur (num. 21-24); quomodo rejectæ Judæorum Ecclesiæ Christiana successerit, quam constanter in Ecclesia quæ catholica appellatur, sit permanendum; quam illa donis, virtutibus, patientia, et honore a Deo exornata sit (num. 25-27).

III. Postremo de vita æterna, quæ in Ecclesia catholica eruditis ac recte viventibus proposita est, disserit (num. 28, 29); multiplices, quas Deus nobis sua benignitate contulit, illius assequendæ rationes breviter describens (num. 30, 31).

IV. Absoluta Symboli expositione, promittit audientibus brevem mysteriorum quæ mox suscepturi erant, tum cum ea suscipient expositionem (num. 32); ac fusiores postea, per totam paschalem hebdomadam in quinque vel sex mystagogicis catechesibus eorundem declarationem (num. 33): atque ista fausta quadam, ob suscipienda proxime baptismi bona, gratulatione concludit (num. 34 et 35).

V. Animadversione digna in hac oratione plura occurrunt: in primis accurata prorsus de resurrectione, et redivivorum corporum dotibus disputatio (num. 18); pænarum inferni æternitas (num. 19); maculæ peccatorum animæ et corpori adhærentes, solius baptismi vi abolitæ (num. 20); vis sanctorum corporibus insita, signis se prodens (num. 16). Ecclesiæ catholicæ, ab hæreticorum conventiculis segregatæ, sanctitas, latitudo nullis terminis definita, et prædicatio sine defectu (num. 21 et 17). Symboli redditio matutinis horis Sabbati sancti, vigilia a Parasceve in Sabbatum sanctum, et continuatum utriusque diei jejunium (num. 27-30); institutiones baptizandis, cum proxime baptizandi essent, in ipsa nocte paschali datæ; tandem catecheseon sequentium promissio. Habita est instante Paschatis festo, cum proxime baptizandi essent quos præparabat, præteritis jam Quadragesimæ diebus, ex num. 32, cum ex superpositione jejunii Parasceves et ex vigilia, jam magnum laborem suscepissent (num. 17); adeoque Sabbato sancto, et matutinis horis, sub finem sacræ vigiliæ.

VI. Mirabile erit fortassis, quod auctor prius de carnis resurrectione quam de Ecclesia 284 dicat, cum in symbolo Hierosolymitano, quemadmodum ab ipso recitatur num. 22 articulus Ecclesiæ resurrectionis articulum anteat. Cujus rei fateor nullam mihi satis idoneam suppetere rationem; quæ nulla forte alia est præter argumenti dignitatem et copiam, quod maximam revera occupat catechesis partem. Nam nullam in ipsa catechesi ordinis perturbationem accusare possumus, cum auctor num. 22, de Ecclesia dicere incipiens, de resurrectione carnis se jam dixisse agnoscat; et disputatio de vita æterna num. 28 omnino connexa sit, et transitionis vinculo conjuncta cum disputatione de Ecclesia. Tres quodammodo conclusiones habet oratio, duas per votum æternæ vitæ desinentes (num. 20 et 31), et tertiam quæ sola est vera conclusio, per glorificationem Trinitatis.

VII. Fossius dissertatione prima de tribus Symbolis, catechesim hanc suspectam habet propter expositionem articulorum Symboli, qui Spiritus sancti mentionem subsequuntur: qui nempe, ut existimat, Symbolo non accesserunt nisi post concilium C P.; quamobrem censet Cyrillum Hierosolymitanum hæc Symbolo suæ Ecclesiæ in vitæ extremo apponere potuisse, eaque interpretari; vel potius Joannem patriarcham, sive alium Hierosolymitanum episcopum, ista ex Symbolo C P. addidisse. cum eorum quoque interpretatione, quo catechesim plenior, planiorumque Hierosolymitana deinceps Ecclesia haberet. Ac scrupulum istum, quem ita appellat, nonnihil confirmari censet, quod his quæ cat. 17, post num. 34 addita sunt ad baptizandos monitis, illam ultimam fuisse catechesim quodam modo appareat,

VIII. At non dignus fuit scrupulus in quem tantus vir offenderet. Non Nicænum Cyrillus explicat

symbolum, quod revera nonnisi post concilium C P. accessiones accepit, sed Hierosolymitanum; quod veluti alia fere omnia Ecclesiarum symbola, quatuor articulos post Spiritum sanctum complectebatur. Hos concilium C P. non a se inventos, sed ex usu communi sumptos Nicæno symbolo addendos judicavit: iique aliis longe verbis, alioque ordine in symbolo C P, atque in Hierosolymitano recensentur. Eodem argumento Vossius in dubitationem adduceret 16 et 17 catecheses, in quibus exponuntur, ad articulum Spiritus sancti, hæ voces. Qui locutus est in prophetis, quæ Nicæno symbolo pariter nonnisi a tempore concilii C P. accessere. Item catechesis 15 partem, a num. 17 ad finem, et cat. 4 num. 15, in qua exponuntur verba, Cujus regni non erit finis, in Nicæno symbolo pariter prætermissa. Clausada vero catechesis 17 nihil habet quod catecheson ad baptizandos finem demonstret. Quæ in ea continentur ad illos monita, extrema non quæ a catechista proficisci deberent, cum tam multa præterea in hac catechesi a num. 32 illis significet: sed nata sunt ex ipsa catechesi; quæ cum promissionem Spiritus sancti bonorum in baptismo conferendorum contineret num. 15 quibus modis ea promereri et conservare possent, admonendi fuere. Nihil autem in hac catechesi exstat, quod a reliquarum stylo abhorreat, imo eadem dicendi proprietas, idem disserendi, probandi et arguendi modus. Quæ de resurrectione carnis disserit, compendium sunt eorum quæ cat. 4, num. 30 et 31, ea de re brevius disputata sunt; quæque num. 3 fusius se explanaturum in consequentibus catechesibus promiserat, ut omitam hanc catechesim sub nomine Cyrilli citari.